Itatiba, 20 de fevereiro de 2025

Ofício n° 18/2025 – GP
Ref: Resposta ao Ofício Circular CONSEMA nº 01/2025 - Processo SEI 020.00001962/2025-78

Ao
Conselho Estadual do Meio Ambiente

A/ C Sr. Anselmo Guimarães de Oliveira
 Secretário-Executivo do CONSEMA

DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PARA EXERCER AS
COMPETÊNCIAS DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Declaro, sob as penas da lei e para fins de publicidade do Licenciamento Ambiental
no  Estado  de  São  Paulo,  que,  segundo  a  Deliberação  Normativa  CONSEMA nº  01/2024,  este
Município está habilitado para licenciar a tipologia definida como  Baixo e Médio impacto local,
conforme  Ordens  de  Serviço  da  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e  Agricultura  nº  01  e  02  de
18/01/2019.

Informamos abaixo o link do site eletrônico da Prefeitura contendo as informações
relativas ao licenciamento ambiental municipal, para fins de publicidade:

https://www.itatiba.sp.gov.br/licenciamento-ambiental

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar os nossos votos

de mais elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

https://www.itatiba.sp.gov.br/licenciamento-ambiental

ambiental/relatorio-mensal-de-
atividades-de-licenciamento

Sem mais para o momento, ficamos à disposição para maiores esclarecimentos e agradecemos desde já a
atenção e compreensão.

Atenciosamente,

Rogério Henrique Selicani
Engenheiro Ambiental

Encarregado de Licenciamento Ambiental - Agenda Azul

Departamento de Licenciamento Ambiental

Secretaria de Meio Ambiente

Tel: PABX (11) 3183- 0772 / ou ramal 1772
www.itatiba.sp.gov.br
P Antes de imprimir, pense na sua responsabilidade com o Meio Ambiente. Imprima apenas o essencial.

Prefira as opções Frente & Verso e Preto & Branco. 3Rs: Reduzir / Reutilizar / Reciclar.

13/01/2026, 15:30 Solicitação de Informações Públicas - Licenciamento Municipalizado - ITATIBA – SEMIL - CONSEMA – Outlook

about:blank 3/3

https://itatiba.sp.gov.br/secretarias/meio-ambiente/licenciamento-ambiental/relatorio-mensal-de-atividades-de-licenciamento
https://itatiba.sp.gov.br/secretarias/meio-ambiente/licenciamento-ambiental/relatorio-mensal-de-atividades-de-licenciamento
http://www.itatiba.sp.gov.br/

		2025-02-21T16:18:46-0300
	THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA:27140414858